
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-1287 del 05/03/2024

Oggetto DPR N. 59-2013 E SMI - DITTA SIROCCHI SRL PER
LO STABILIMENTO SITO I  COMUNE DI  FIDENZA
(PR)  VIA  P.  CASSANI,  580  -  MODIFICA  NON
SOSTANZIALE DI AUA

Proposta n. PDET-AMB-2024-1361 del 05/03/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo  giorno  cinque  MARZO 2024  presso  la  sede  di  P.le  della  Pace  n°  1,  43121  Parma,  il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL RESPONSABILE

VISTI:

✔ il D.P.R. 13 marzo 2013, n. 59, “Regolamento recante la disciplina dell’Autorizzazione Unica Ambientale
(A.U.A.) e la semplificazione di adempimenti amministrativi in materia ambientale gravanti sulle piccole e
medie imprese e sugli impianti non soggetti ad autorizzazione integrata ambientale, a norma dell’articolo
23 del decreto-legge 9 febbraio 2012, n. 5, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 aprile 2012, n. 35”
e s.m.i.;

✔ l’articolo 2, comma 1, lettera b, del D.P.R. 59/2013 e s.m.i. che attribuisce alla Provincia o a diversa
Autorità indicata dalla normativa regionale la competenza ai fini del rilascio, rinnovo e aggiornamento
dell’Autorizzazione Unica  Ambientale,  che confluisce  nel  provvedimento  conclusivo  del  procedimento
adottato dallo sportello unico per le attività produttive, ai sensi dell'articolo 7 del Decreto del Presidente
della Repubblica 7 settembre 2010, n. 160, ovvero nella determinazione motivata di cui all’articolo 14-ter,
comma 6-bis, della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. e la successiva Legge Regionale 30 luglio 2015
n. 13 con cui le funzioni precedentemente esercitate dalla Provincia di Parma – Servizio Ambiente sono
state assegnate all’Agenzia regionale per  la  prevenzione,  l’ambiente  e l’energia  dell’Emilia-Romagna
(Arpae) – Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma operativa dal 1° gennaio 2016;

✔ la  D.G.R.  n.  1795  del  31.10.2016  con  cui  la  Regione  Emilia-Romagna,  in  applicazione  della  sopra
richiamata L.R. 13/2015 e ferme restando le indicazioni dettate dal D.P.R. 13 marzo 2013 n. 59 e s.m.i., al
suo Allegato L ha definito le modalità di svolgimento dei procedimenti di AUA;

✔ il D.Lgs 152/2006 e s.m.i.;

✔ il D.M 05/02/1998 e s.m.i., 

✔ la L. 241/1990 e s.m.i.;

✔ il D.P.R. 160/2010;

✔ la L.R. 3/1999 e s.m.i.;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area  Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121  |  tel +39 0521/976101 |  PEC aoopr@cert.arpa.emr.it  

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

1 / 9



VISTO:

✔ l’incarico dirigenziale di  Responsabile  Struttura Autorizzazioni e Concessioni  di  Parma conferito  con
DDG 106/2018 ,successivamente rinnovato con DDG 126/2021 e DDG 124/2023;

CONSIDERATO:

� l’atto di adozione emesso dalla Provincia di Parma con prot. n. 62639 del 28/09/2015 recepito nell’AUA
rilasciata  dal  SUAP Comune  di  Fidenza con Provvedimento  autorizzativo  finale  del  n.  11/2015 del
29/09/2015  (pratica  SUAP terre  verdiane n.  334/2014  del  14/11/14)  alla  Ditta  SIROCCHI  SRL per
l’insediamento  ubicato  in  Comune  di  Fidenza  -  in  loc.  San  Michele  Campagna,  Sub  comparto  C
dell’ambito  produttivo  AR1  denominato  “P.P.San  Michele  2”;  comprendente  le  seguenti  matrici
ambientali: 

• autorizzazione agli scarichi di cui al capo II del titolo IV della Sezione II della Parte Terza del D.Lgs.
152/06 e smi;

• autorizzazione alle emissioni in atmosfera per gli stabilimenti di cui all’articolo 269 del D.Lgs. 152/06
e smi;

• comunicazione o nulla osta in materia di impatto acustico di cui all’art. 8, commi 4 o 6, della legge 26
ottobre 1995, n. 447;

• comunicazione relativa alle operazioni di recupero di rifiuti non pericolosi in procedura semplificata
di cui all’art. 216 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.; 

● il  provvedimento  del  SUAP  Comune  di  Fidenza  prot.  n.  09/2020  del  18/12/2020  (che  recepisce  la
determinazione Dirigenziale  di  Arpae n.  DET-AMB-2020-6119 del  16/12/2020)  con cui  si  è  volturato il
provvedimento finale AUA rilasciato dal SUAP sopra richiamato;

● il  provvedimento  del  SUAP  Comune  di  Fidenza  prot.  n.  08/2022  del  07/09/2022  (che  recepisce  la
determinazione Dirigenziale di Arpae n. DET-AMB-2022-4505 del 06/09/2022) con cui si è aggiornato il
provvedimento finale AUA rilasciato dal SUAP sopra richiamato;;

CONSIDERATO INOLTRE:

• la domanda acquisita da Arpae al prot. n. PG/2023/218770 del 22/12/2023, pervenuta da parte della
società SIROCCHI S.R.L. nella persona del gestore e legale rappresentante pro tempore della Ditta i cui
dati sono depositati agli Atti, con sede legale e stabilimento in Comune di Fidenza (PR),  via P. Cassani,
580, per la modifica non sostanziale dell’Autorizzazione Unica Ambientale, ai sensi del DPR 13/03/2013
n. 59, in riferimento al seguente titolo:

✔ comunicazione relativa alle operazioni di smaltimento e recupero di rifiuti di cui all’articolo 216 del
Codice dell’ambiente;

• che in data 08/01/2024 protocollo n. PG/2024/2062 è pervenuta da parte della Società SIROCCHI S.R.L.
la documentazione a completamento dell’istanza richiesta da Arpae   SAC di Parma con nota prot. n.
PG/2023/219614 del 27/12/2023; 

2 / 9



• che l’istanza alla data del 08/01/2024 risulta correttamente presentata;

• che con nota prot. Arpae n. PG/2024/2741 del 09/01/2024 è stato comunicato alla società SIROCCHI
S.R.L. l’avvio del procedimento;

VISTI:

· la richiesta di pareri di Arpae Servizio Autorizzazioni e Concessioni prot. n. PG/2024/2915 del 09/01/2024; 

· il parere favorevole di AUSL DIPARTIMENTO DI SANITÀ PUBBLICA prot. n. 3922 del 17/01/2024 acquisito
a protocollo Arpae PG/2024/9859 del 18/01/2024, allegato alla presente quale parte integrante (Allegato 1);

· la relazione tecnica di APAO sede di Parma in merito alla matrice rifiuti prot. Arpae n. Pg/2024/12400 del
22/01/2024, depositata agli atti;

· Il sollecito di Arpae SAC per l’espressione del parere del Comune di Fidenza in merito alla matrice rifiuti
prot n. PG/2024/26906 del 12/02/2024; 

· la  nota  della  Ditta  PG/2024/37260  del  26/02/2024  nella  quale  si  specifica  che  la  sede  legale  e  lo
stabilimento in oggetto si trovano in Comune di Fidenza, via P. Cassani, 580;

· il parere del Comune di Fidenza prot. n. 12329 del 04/03/2024 acquisito a protocollo Arpae PG/2024/42174
del 04/03/2024, nel quale si legge che “si esprime parere favorevole sulle matrici ambientali”, espresso
anche in merito merito all’attività svolta dalla Società “come industria insalubre di 1 classe, visto il punto

100 parte prima lettera b) dell'elenco approvato con DM 5 settembre 1994”, allegato alla presente quale
parte integrante (Allegato 2);

CONSIDERATO:

la lettera della Regione Emilia Romagna del 23/06/2021 prot 613264 avente per oggetto “Indicazioni operative per

lo svolgimento di alcune fasi dei procedimenti di rilascio delle Autorizzazioni Uniche ambientali.” in cui si legge
“...Le comunicazioni di modifica non sostanziale vanno invece presentate direttamente ad Arpae…”;

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE:

• nella domanda di modifica AUA sopra richiamata per le matrici scarichi idrici, emissioni in atmosfera e
acustica ambientale, la Società ha dichiarato il “Proseguimento senza modifica” e “l'invarianza delle

condizioni di esercizio alla base del rilascio del precedente titolo autorizzativo, come descritto nella

dichiarazione di possesso dei titoli abilitativi in materia ambientale”;

• in merito alla matrice rifiuti, le nuove tipologie di rifiuti speciali non pericolosi che si intende inserire
presentano caratteristiche  idonee alla  gestione presso l’unità  locale  della  ditta  Sirocchi  srl,  in  Via
Cassani n. 580, Comune di Fidenza; sono mantenute invariate le potenzialità attualmente autorizzate;

• nel corso dell’istruttoria relativa alla modifica come sopra identificata, la Ditta con comunicazione del
08/01/2024  acquisita  a  protocollo  Arpae  n.  PG/2024/2062  ha  dichiarato,  in  merito  al  rilascio  del
provvedimento finale, “…che la marca da bollo con numero identificativo ID n. 01210333141880 è

stata annullata per il rilascio dell’atto finale (...)”;

3 / 9



• risulta  acquisita  dalla  Prefettura  di  Parma  la  Comunicazione  antimafia  n°
PR_PRUTG_Ingresso_0001417_20240109, ai sensi dell’art. 87 del D.Lgs. 6 settembre 2011, N.159 in
cui si attesta che alla data del 29/01/2024 a carico della suindicata SIROCCHI S.R.L. e dei relativi
soggetti di cui all’art.85 del D.Lgs. 159/2011, non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o
di divieto di cui all’art.67 del D.Lgs. 159/2011; 

RITENUTO sulla base dell’istruttoria condotta e agli atti che non sussistono condizioni ostative alla  modifica non

sostanziale dell’Autorizzazione Unica Ambientale di cui all’oggetto;

DETERMINA

DI MODIFICARE

per  quanto di  competenza,  ai  sensi  e per  gli  effetti  dell’art.  6  del  DPR 59/2013 e smi,  l’atto di  adozione di

Autorizzazione Unica Ambientale (AUA) emesso dalla Provincia di Parma con prot. n. 62639 del 28/09/2015

(e successive modifiche come sopra richiamate) e recepito nell’AUA rilasciata dal SUAP Comune di Fidenza
con Provvedimento autorizzativo finale del n. 11/2015 del 29/09/2015 (pratica SUAP terre verdiane n. 334/2014 del
14/11/14) (e successive modifiche come sopra richiamate), a favore della Società SIROCCHI S.R.L., nella persona
del gestore e legale rappresentante pro tempore della Ditta i cui dati sono depositati agli Atti, con sede legale e
stabilimento siti in Comune di Fidenza – via P. Cassani, 580, esclusivamente per il titolo abilitativo sotto elencato:

● comunicazione  relativa alle  operazioni  di  recupero  di  rifiuti  di  cui  all’articolo  216  del  Codice

dell’ambiente;

ed esclusivamente nel seguente modo, come da istanza pervenuta, precisando che quanto di seguito riportato
sostituisce integralmente le medesime parti  dell’atto di adozione di Autorizzazione Unica Ambientale (AUA)

emesso dalla Provincia di Parma con prot. n. 62639 del 28/09/2015 (e successive modifiche come sopra

richiamate) e recepito nell’AUA rilasciata dal SUAP Comune di Fidenza con Provvedimento autorizzativo finale del
n. 11/2015 del 29/09/2015 (pratica SUAP terre verdiane n. 334/2014 del 14/11/14) (e successive modifiche come
sopra richiamate);

ed esclusivamente relativamente a quanto oggetto dell’istanza di modifica non sostanziale dell’AUA in esame.

“SI STABILISCE DI SUBORDINARE il presente atto:

per il titolo abilitativo “comunicazione relativa alle operazioni di recupero di rifiuti di cui all’articolo

216 del Codice dell’ambiente”: 

“(...)

L’attività di recupero è vincolata al rispetto delle seguenti prescrizioni:

1. per l’esercizio delle operazioni di recupero di rifiuti in procedura semplificata  , per quanto di competenza e a
condizione che resti impregiudicato il livello di qualità ambientale preesistente, potrà essere limitata alle
seguenti fasi di recupero ed ai fini appresso elencati:

4 / 9



Tipologia
ai sensi del

D.M.
05/02/1998

e s.m.i.

CER DESCRIZIONE
TIPOLOGIE

DI
RECUPERO

t/anno

1.1

15.01.01
15.01.05
15.01.06
20.01.01

imballaggi di carta e cartone
imballaggi in materiali composti
imballaggi in materiali misti
carta e cartone

R13 470

2.1
15.01.07
17.02.02

imballaggi in vetro
vetro

R13 80

3.1

12.01.02
17.04.05
15.01.04
19.01.18

19.01.02
20.01.40
12.01.01
16.01.17
19.12.02
12.01.99

polveri e particolato di materiali ferrosi
ferro e acciaio
imballaggi in metallo
rifiuti della pirolisi, diversi da quelli di cui alla 
voce 19.01.17
materiali ferrosi estratti da ceneri pesanti
metallo
limatura e trucioli di materiali ferrosi
materiali ferrosi
materiali ferrosi
rifiuti non specificati altrimenti

R13-R4 20.000

3.2

12.01.03
11.05.99
11.05.01
20.01.40
12.01.04
17.04.01
17.04.02
17.04.03
17.04.04
17.04.06
17.04.07
15.01.04
19.10.02
19.12.03

limatura e trucioli di materiali non ferrosi
rifiuti non specificati altrimenti
zinco solido
metallo
polveri e articolato di materiali non ferrosi
rame, bronzo, ottone
alluminio
piombo
zinco
stagno
metalli misti
imballaggi in metallo
rifiuti di metalli non ferrosi
metalli non ferrosi

R13-R4 3.000

3.3

15.01.04
15.01.06
19.12.03
15.01.05

imballaggi metallici
imballaggi in materiali misti
metalli non ferrosi
imballaggi in materiali compositi

R13 40

3.5
15.01.04
20.01.40

imballaggi metallici
metallo

R13 25

3.6 20.01.40 imballaggi metallici R13 5

3.7
11.02.99
12.01.03
12.01.99

rifiuti non specificati altrimenti
limatura e trucioli di materiali non ferrosi
rifiuti non specificati altrimenti

R13 50

4.3
10.06.01
10.06.02

scorie della produzione primaria e secondaria
impurità e schiumature della produzione primaria
e secondaria

R13 30

5 / 9



4.4
10.02.02
10.09.03
10.02.01

scorie non trattate
scorie di fusione
rifiuti del trattamento delle scorie

R13 20

5.1 16.01.16
16.01.22

16.01.17
16.01.18
16.01.06

rifiuti della demolizione di veicoli;
veicoli fuori uso, non contenenti né liquidi né altre
componenti pericolose;
metalli ferrosi;
metalli non ferrosi;
veicoli fuori uso, non contenenti liquidi né altre 
componenti pericolose;

R13-R4 5.000

5.2

16.01.06

16.01.16
16.01.17
16.01.18
16.01.22

veicoli fuori uso, non contenenti liquidi né altri 
componenti pericolosi
serbatoio per gas liquido
metalli ferrosi
metalli non ferrosi
componenti non specificati altrimenti

R13 200

5.5 16.08.01
catalizzatori esauriti contenenti oro, argento,
renio, rodio, palladio, iridio, o platino (tranne
16.08.07)

R13 10

5.6

16.02.14
16.02.16

20.01.36

20.01.40

altre apparecchiature fuori uso
componenti rimossi da apparecchiature fuori uso,
diversi da quelli di cui alla voce 16.02.15
apparecchiature elettriche ed elettroniche fuori 
uso, diverse da quelle di cui alle voci 20.01.21, 
20.01.23 e 20.01.35
metallo

R13 200

5.7

17.04.02
17.04.11
16.02.16

alluminio
cavi, diversi da quelli di cui alla voce 17.04.10
componenti rimossi da apparecchiature fuori uso 
diversi da quelli di cui alla voce 16.02.15

R13 70

5.8

17.04.11
16.01.22
16.01.18
16.02.16

cavi diversi da quelli di cui alla voce 17.04.10
componenti non specificati altrimenti
metalli non ferrosi
componenti rimossi da apparecchiature fuori uso 
diversi da quelli di cui alla voce 16.02.15

R13 150

5.16

16.02.16

20.01.36

11.02.99

componenti rimossi da apparecchiature fuori uso 
diversi da quelli di cui alla voce 16.02.15
apparecchiature elettriche ed elettroniche fuori 
uso,diverse da quelle di cui alle voci 20.01.21, 
20.01.23, e 20.01.35
rifiuti non specificati altrimenti

R13 270

5.19

16.02.16

16.02.14

20.01.36

componenti rimossi da apparecchiature fuori uso 
diversi da quelli di cui alla voce 16.02.15
apparecchiature fuori uso, diverse da quelle
di cui alle voci da 16.02.09 a 16.02.13
apparecchiature elettriche ed elettroniche fuori 
uso, diverse da quelle di cui alle voci 20.01.21, 
20.01.23 e 20.01.35

R13 80

6 / 9



6.1

15.01.02
20.01.39
19.12.04
17.02.03
02.01.04

imballaggi in plastica
plastica
plastica e gomma
plastica
rifiuti plastici (ad esclusione degli imballaggi)

R13 200

6.2

16.01.19
12.01.05
16.02.16

16.03.06

17.02.03

plastica
limatura e trucioli di materiali plastici
componenti rimossi da apparecchiature fuori uso 
diversi da quelli di cui alla voce 16.02.15
rifiuti organici, diversi da quelli di cui alla voce 
16.03.05
plastica

R13 100

6.5

07.02.13
16.01.19
12.01.05

rifiuti plastici
plastica
limatura e trucioli di materiali plastici

R13 100

6.6
16.01.19
12.01.05
07.02.13

plastica
limatura e trucioli di materiali plastici
rifiuti plastici

R13 100

7.1 17.08.02
materiali da costruzione a base di gesso, 
diversi da quelli di cui alla voce 17.08.01

R13 50

7.29 17.06.04
materiali isolanti, diversi da quelli di cui alle 
voci 17.06.01 e 17.06.03

R13 50

9.1

15.01.03
17.02.01
03.01.05

03.01.01
03.01.99
19.12.07
20.01.38
20.03.01

imballaggi in legno
legno
segatura, trucioli, residui di taglio, legno, pannelli 
di truciolare e piallacci diversi da quelli di cui alla 
voce 03.01.04
scarti di corteccia e sughero
rifiuti non specificati altrimenti
legno diverso da quello di cui alla voce 19.12.06
legno diverso da quello di cui alla voce 20.01.37
rifiuti urbani non differenziati

R13 600

9.2

03.01.01
03.01.05

scarichi di corteccia e sughero
segatura, trucioli, residui di taglio, legno, pannelli 
di truciolare e piallacci diversi da quelli di cui alla 
voce 03.01.04

R13 100

10.2 16.01.03 pneumatici fuori uso R13 200

16.1 20.02.01 rifiuti biodegradabili R13 150

Potenzialità complessiva di messa in riserva (R13) massima annua 31.350 t/anno

Potenzialità di recupero (R4) massima annua come dettagliato nella 28.000 t/anno

7 / 9



sovrastante tabella

Potenzialità di recupero (R13 - R4) massima giornaliera di ingresso presso
l’impianto

350 t/giorno

Capacità massima istantanea di deposito rifiuti 2.741,66 mc - 14.700 t

(…)”

Resta comunque fermo quant’altro previsto dalla normativa Statale o Regionale vigente.

Si  stabilisce  di  considerare  il  presente  atto  come  parte  integrante  dell’atto  di  adozione  AUA  emesso  dalla

Provincia di Parma con prot. n. 62639 del 28/09/2015 (e successive modifiche come sopra richiamate) e
recepito nell’AUA rilasciata dal SUAP Comune di Fidenza con Provvedimento autorizzativo finale del n. 11/2015 del
29/09/2015  (pratica  SUAP  terre  verdiane  n.  334/2014  del  14/11/14)  (e  successive  modifiche  come  sopra
richiamate) e di lasciare inalterato tutto quant’altro contenuto nell’atto di adozione AUA sopra citato.

In riferimento alla scadenza del presente atto e all’eventuale richiesta di rinnovo dell’AUA si rimanda a quanto
indicato nell’atto  di  adozione AUA  emesso dalla Provincia  di  Parma con prot.  n.  62639 del  28/09/2015 (e

successive modifiche come sopra richiamate) e recepito nell’AUA rilasciata dal SUAP Comune di Fidenza con
Provvedimento autorizzativo finale del n. 11/2015 del 29/09/2015 (pratica SUAP terre verdiane n. 334/2014 del
14/11/14) (e successive modifiche come sopra richiamate).

DI STABILIRE CHE:

· la  non ottemperanza delle  disposizioni  del  presente  provvedimento  comporta  le  sanzioni  previste  per
legge;

· il presente atto si intende accordato, fatti salvi i diritti di terzi, e sotto l’osservanza di tutte le disposizioni
vigenti in materia di rifiuti;

· sono fatte salve le norme, i regolamenti comunali e le autorizzazioni in materia di urbanistica, prevenzione
incendi,  sicurezza  e  tutte  le  altre  disposizioni  di  pertinenza,  anche  non  espressamente  indicate  nel
presente atto e previste dalle normative vigenti;

· il presente atto è trasmesso alla Ditta SIROCCHI S.R.L., al SUAP del Comune di Fidenza, al Comune di
Fidenza, ad AUSL Dipartimento Sanità Pubblica, per quanto di competenza;

SI INFORMA INOLTRE CHE:

· il  Gestore potrà ricorrere presso il Tribunale Amministrativo Regionale contro il presente provvedimento
entro 60 giorni dalla ricezione del medesimo o ricorrere davanti al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla
ricezione dello stesso;

· il Gestore ha diritto di accesso e di informazione come previsto dalla legge n. 241/1990 e s.m.i.;

· l’Autorità emanante è Arpae – Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma;

8 / 9



· l’Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti è il Servizio Autorizzazioni e Concessioni di
Parma, P.le della Pace n. 1, 43121 Parma;

· il Responsabile del procedimento amministrativo è Paolo Maroli. 

Istruttore di riferimento: Silvia Spagnoli

Rif. Sinadoc: 2023-43530

Il Responsabile del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Paolo Maroli

(documento firmato digitalmente)

9 / 9



Allegato 1



 

L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente e' conservato a
cura dell'ente produttore secondo normativa vigente.
Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs 82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni
possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti informatici sottoscritti con firma digitale
o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti sottoscritti con
firma autografa sostituita a mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all'articolo 3 del Dlgs
39/1993.

File Firmato digitalmente da Hash
PG0003922_2024_Lettera_firmata.pdf: Saccani Paolo; Vignali Milena 194A3E74C423B5065146F106D5200B61E

26B905E138D9342C6BA0771F1A748D3

DOCUMENTI:

[04-02-01]

CLASSIFICAZIONI:

Milena Vignali 
Paolo Saccani 

SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE DA:

Risposta a: (Prot. num.  del  alle ore 15:46) Istanza di2915/2024 09/01/2024
modifica non sostanziale Autorizzazione Unica Ambientale DPR e . -59/2013 s.m.i
Ditta Sirocchi Srl per l'insediamento in Comune di  Cassani 580.Fidenza,Via

OGGETTO:

17/01/2024DATA:

0003922NUMERO:

Protocollo generaleREGISTRO:

AOOAUSLPRAOO:

FRONTESPIZIO PROTOCOLLO GENERALE

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

L
E

 P
E

R
 L

A
 P

R
E

V
E

N
Z

IO
N

E
 L

'A
M

B
IE

N
T

E
 E

 L
'E

N
E

R
G

IA
 D

E
L
L
'E

M
IL

IA
 R

O
M

A
G

N
A

D
a
ta

: 1
8
/0

1
/2

0
2
4
 1

1
:3

7
:4

0
 P

G
/2

0
2
4
/0

0
0
9
8
5
9



 

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE DI PARMA
Sede legale: Strada del Quartiere n. 2/A 43125 Parma 
Tel: +39 0521.393111 - Fax: +39 0521.282393
Codice Fiscale e Partita IVA: 01874230343

  Paolo Saccani
Str. Organiz. Terr. S.I.S.P. FIDENZA 

        Si comunica in riferimento alla nota dell’ARPAE SAC prot 2915 del  relativa ad istanza di09.01.2024,
modifica dell’Autorizzazione Unica Ambientale n.   inoltrata dalla ditta “SIROCCHI .”, con11/2015 S.R.L
sede legale ed operativa  in Fidenza, via Pietro Cassani 580,   per attività di messa in riserva e recupero
rifiuti speciali non pericolosi.
             La variante non sostanziale dell’AUA è richiesta per la matrice recupero rifiuti ai sensi dell'art. 216 

 , la domanda riguarda la diminuzione del quantitativo trattato per alcune tipologie di rifiuti eD.Lgs 152/06
l'inserimento di nuovi codici, mantenendo invariata la potenzialità complessiva di messa in riserva, di
recupero e la capacità massima istantanea già autorizzata, tutte le altre matrici proseguiranno l'attività
senza alcuna variante.
            I nuovi codici  CER per rifiuti non pericolosi che si intendono attivare sono:

 rifiuti in vetro derivanti da lavori di costruzione e demolizione R13 - 80 ton/anno17.02.02
(comprensive degli altri codici già autorizzati nella tipologia );2.1

 materiale da costruzione a base di gesso diversi da quelli di cui alla voce 17 08 01 R13 -17.08.02
50 ton/anno;

 materiali isolanti diversi da quelli di cui alle voci 17 06 01 e 17 06 03 R13 - 50 ton/anno.17.06.04

             Si ricorda che per l’attività svolta la ditta è classificabile come Industria Insalubre di 1^ classe ai
sensi dell’art. 216 del TULLSS, visto il punto 100 parte prima lettera b) dell’elenco approvato con DM 5
settembre 1994.
           
        Alla luce di quanto sopra riportato non rilevando, per quanto di competenza elementi ostativi a quanto
richiesto, si esprime parere favorevole.

        Distinti saluti.  

Risposta a: (Prot. num.  del  alle ore 15:46) Istanza di modifica non2915/2024 09/01/2024
sostanziale Autorizzazione Unica Ambientale DPR e . - Ditta Sirocchi Srl per59/2013 s.m.i
l'insediamento in Comune di  Cassani 580.Fidenza,Via

OGGETTO:

ARPAE ( Agenzia Prevenzione 
Ambiente energia Emilia Romagna ) 
PARMA 
aoopr@cert.arpa.emr.it 

Comune di Fidenza -Ufficio Protocollo 
protocollo@postacert.comune.fidenza.
pr.it 

Str. Organiz. Terr. S.I.S.P. FIDENZA 



AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE DI PARMA
Sede legale: Strada del Quartiere n. 2/A 43125 Parma 
Tel: +39 0521.393111 - Fax: +39 0521.282393
Codice Fiscale e Partita IVA: 01874230343

  Paolo Saccani
Str. Organiz. Terr. S.I.S.P. FIDENZA 

Responsabile procedimento: 
Paolo Saccani

Milena Vignali 
Paolo Saccani 

Firmato digitalmente da:

Tecnico incaricato del procedimento
TdP Paolo Saccani
Tel. 0524 515729
Email: psaccani@ausl.pr.it
PEC: serv- _ipub_fidenza@pec.ausl.pr.it
 
 



Allegato 2



Comune di Fidenza
SETTORE SERVIZI TECNICI
SERVIZIO AMBIENTE E VERDE 

Prot. n. Fidenza, 27 febbraio 2024

PEC

Spett.le

ARPAE  - SAC

E P.C. SPORTELLO UNICO DEL COMUNE DI FIDENZA

ARPAE APAO

ASL SIP

EMILIAMBIENTE SPA

Riferimento: SUAP 20SUAP/2024

Oggetto: DPR 13 MARZO 2013, N. 59. DITTA SIROCCHI SRL. VIA CASSANI N. 8. DOMADA DI

AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTALE (AUA). MODIFICA SOSTANZIALE. PARERE.

In riferimento all’istanza di modifica non sostanziale  in oggetto, presentata ad ARPAE SAC in data

22 dicembre 2023 e trasmessa al SUAP del comune di Fidenza congiuntamente alla richiesta di parere

con nota pervenuta il 9 gennaio 2024, prot. n. 1260,  inerente alle matrici ambientali, da parte di ARPAE

SAC, premesso che:

-  la nuova istanza di modifica non sostanziale, presentata dalla ditta Sirocchi srl, nella persona di Sirocchi

Vito, in qualità di Amministratore Unico, con sede legale a legale in via Pietro Cassani n. 580 in Comune

di  Fidenza,   e  stabilimento  sito  nel  medesimo  indirizzo,  destinato  ad  attività  di  messa  in  riserva  e

recupero rifiuti speciali non pericolosi, è finalizzata alla modifica non sostanziale  per la matrice recupero

rifiuti ai sensi dell'art. 216 del d.lgs 152/2006 e smi.

ﾧ - la domanda di modifica riguarda la diminuzione  del qualitativo trattato per alcune tipologie di rifiuti

e l'inserimento di nuovi codici, mantenendo invariata la potenzialità complessiva di messa in riserva, di

recupero e la capacità massima istantanea già autorizzata, mentre tutte le altre matrici proseguiranno

l'attività senza alcuna variante.

-  con  Provvedimento  Unico  n.  11/2015  del  29  settembre  2015,  in  seguito  alla  ricezione  del

provvedimento di adozione di AUA della Provincia di Parma - con atto del funzionario PO del Servizio

Ambiente, Parchi, Sicurezza e Protezione Civile, del 28 settembre 2015, prot. n. 62639, pervenuto il 29

settembre  2015,  prot.  n.  29435,  il  SUAP del  comune di  Fidenza ha  rilasciato   a   favore  della  ditta

SIROCCHI SRL,  con sede legale a Fidenza,  in via Illica  n.  7 e stabilimento a Fidenza,  in San Michele

Piazza Garibaldi, 1 – 43036 FIDENZA (PR)  - Tel. Centralino: 0524-517111 Fax 0524 527770 - c.f. 82000530343 – www.comune.fidenza.pr.it

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

L
E

 P
E

R
 L

A
 P

R
E

V
E

N
Z

IO
N

E
 L

'A
M

B
IE

N
T

E
 E

 L
'E

N
E

R
G

IA
 D

E
L
L
'E

M
IL

IA
 R

O
M

A
G

N
A

D
a
ta

: 0
4
/0

3
/2

0
2
4
 1

5
:1

8
:5

8
 P

G
/2

0
2
4
/0

0
4
2
1
7
4



Campagna, Sub comparto dell'ambito produttivo AR1 Denominato “P.P. San Michele 2”, l'Autorizzazione

Unica Ambientale comprendente i seguenti titoli:

-  autorizzazione  alle  emissioni  in  atmosfera  per  gli  stabilimenti  di  cui  all'art.  269  del  d.lgs.

152/2006 e s.m.i;

- autorizzazione allo scarico acque reflue di cui al capo II titolo IV, sez. II della parte Terza D.Lgs.

152/06 e smi);

- impatto acustico di cui alla legge 26 ottobre 1995 n. 447 e D.G.R. 673/2004;

- l’attività di recupero di rifiuti non pericolosi in procedura semplificata, per la quale viene iscritta 

alla posizione n° 245 del registro provinciale delle imprese che effettuano operazioni di recupero 

di rifiuti in procedura semplificata di cui all’art. 216 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.;

-  con successivo Provvedimento Unico n. 9/2020 del 18 dicembre 2020, in seguito alla ricezione del

provvedimento  di  adozione  di  AUA,  determinazione  dirigenziale,  n.  DET-AMB-2020-6119  del  16

dicembre  2020,  pervenuto il  18  dicembre 2020,  prot.  n.  46170,  il  SUAP del  comune di  Fidenza ha

rilasciato  a  favore della ditta SIROCCHI SRL, ad aggiornare la nuova sede legale e stabilimento in Fidenza

in  Via P. Cassani, 580;

-  che in merito alla matrice scarichi, si prende atto della dichiarazione di invarianza delle condizioni di

esercizio  alla  base  del  rilascio  del  precedente  titolo  autorizzativo  come  descritto  nella  sezione  6.1

“Autorizzazioni e titoli ambientali ex art. 3 DPR 59/2013” relativamente agli scarichi di acque reflue" del

modulo presentato;

- In merito alla matrice emissioni in atmosfera, AUSL - Servizio Igiene Pubblica (S.I.P.), nel prendere atto

che  la  variante  riguarda  la  diminuzione  del  quantitativo  trattato  per  alcune  tipologie  di  rifiuti  e

l'inserimento di nuovi codici, mantenendo invariata la potenzialità complessiva di messa in riserva , di

recupero  e la capacità massima istantanea già autorizzata, tutte le altre matrici proseguiranno l'attività

senza alcuna variante, con nota pervenuta il 17 gennaio 2024, prot. n. 2997, allegata e parte integrante

del presente parere, ha espresso parere favorevole;

-  da un punto di vista urbanistico ed edilizio, l'area su cui  insiste lo stabilimento è classificata, ai sensi

dei nuovi strumenti urbanistici PSC e RUE, approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 91 del

21 dicembre 2017, in ambiti per attività produttive esistenti di rilievo comunale, art. 73 del PSC e dal

RUE, in sub-ambiti delle attività artigianali-industriali esistenti (ARTIND) di cui all'art. IV 16”.

Il Regio decreto 27 luglio 1934, n. 1265, “Testo unico delle leggi sanitarie” l' Art. 216  stabilisce che le

manifatture o fabbriche che producono vapori, gas o altre esalazioni insalubri o che possono riuscire in

 



altro modo pericolose alla salute degli abitanti sono indicate in un elenco diviso in due classi, pertanto

l'attività lavorativa, propria per la sua natura è classificabile come industria insalubre  di 1 classe, visto il

il punto 100 parte prima lettera b) dell'elenco approvato con DM 5 settembre 1994.

Alla luce di quanto premesso, l’impianto insiste in un’area individuata dalla pianificazione conforme ad

ospitare  l’attività  in  parola,  e  si  ritiene  pertanto  che  la  compatibilità  dello  stesso  con  il  contesto

territoriale sia garantita dal rispetto delle norme ambientali di settore. 

A tal proposito si precisa che  con decreto n.  62 del 5 dicembre 2019, il Sindaco ha conferito  all’arch.

Alberto Gilioli, l’incarico di dirigenza del Settore Servizi Tecnici sino alla scadenza del proprio mandato

elettivo,  a norma e per gli effetti degli artt. 50.10,  107 e 109 del d.lgs. n. 267/2000, compreso quindi

tale attestazione legata alla destinazione urbanistica dell'area in cui è insediata l'attività.

- in merito alla matrice rumore, 

- ARPAE, Area Prevenzione Ambientale Ovest, con nota pervenuta il 22 febbraio 2024,  prot. n. 10197,

parte integrante del presente parere, prendendo atto della dichiarazione del gestore dalla quale si evince

che le sorgenti sonore presenti, già oggetto di valutazione in sede di rilascio dell'AUA, ha comunicato che

il parere non è dovuto.

- l'area interessata dall'attività in questione è ascrivibile alla classe V (area prevalentemente industriali)

del  Piano di  Classificazione Acustica approvato,  unitamente al Piano Strutturale Comunale (PSC) e al

Regolamento Urbanistico Edilizio (RUE) con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 91 del 21/12/2017;

con la presente si comunica, per le motivazioni espresse in premessa, che non si evidenziano elementi

ostativi  all’accoglimento  dell’istanza  e  si  esprime  parere  favorevole  sulle  matrici  ambientali  e  si

richiamano  le  prescrizione  riportate  nel  parere  espresso  dal  Comune  di  Fidenza,  parte  integrante

dell'atto  di  adozione  di  AUA  emesso  dall'autorità  competente   Provincia  di  Parma  -  con  atto  del

funzionario PO del Servizio Ambiente, Parchi, Sicurezza e Protezione Civile, del 28 settembre 2015, prot.

n. 62639,  pervenuto il 29 settembre 2015, prot. n. 29435 successivamente acquisito nel provvedimento

finale n. 11/2015 del 29 settembre 2015 rilasciata dal SUAP del Comune di Fidenza.

Cordiali saluti

PER IL DIRIGENTE

(arch. Alberto Gilioli)

documento firmato digitalmente

 

Firmato digitalmente da:

GILIOLI ALBERTO
 

Firmato il 04/03/2024 10:12

Seriale Certificato: 1955924

Valido dal 25/11/2022 al 25/11/2025
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



Rif. Arpae Prot. n° PG 2024/29901 del 15/02/2024
Rif. Comune di Fidenza Prot. n° 8868 del 15/02/2024

Trasmesso via PEC
Al Comune di Fidenza
Settore Servizi Tecnici Ambiente
protocollo@postacert.comune.fidenza.pr.it
Sede

Oggetto: Pratica SUAP n°20/SUAP/2024 – Sirocchi srl - Istanza di Autorizzazione Unica
Ambientale (A.U.A.) ai sensi del D.P.R. 59/2013
Parere matrice rumore.

Visto il quadro normativo in materia di rumore:
- Legge 26 Ottobre 1995 n° 447 “Legge quadro sull'inquinamento acustico”;
- D.P.C.M. 1 Marzo 1991 “Limiti massimi di esposizione al rumore negli ambienti abitativi e
nell’ambiente esterno”;
- D.P.C.M. 14 Novembre 1997 “Determinazione dei valori limite delle sorgenti sonore”;
- D.M. 16 Marzo 1998 “Tecniche di rilevamento e di misurazione dell’inquinamento
acustico”
- L.R. Emilia Romagna 9 Maggio 2001, n° 15 “Disposizioni in materia di inquinamento
acustico”;
- D.G.R. 673/04 “Criteri tecnici per la redazione della documentazione di previsione di
impatto acustico e della valutazione del clima acustico”;
- D.P.R. 19 ottobre 2011, n° 227 “Semplificazione adempimenti amministrativi in materia
ambientale” ;
- La classificazione acustica del Comune di Fidenza;

Esaminata la dichiarazione del Gestore dalla quale si evince quanto segue:

● le sorgenti sonore presenti, già oggetto di valutazione in sede di rilascio dell’AUA,
non subiranno modificazioni;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
Via Spalato, 2 | Cap 43125 Parma | tel +39 0521/976111 | fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae Via Po, 5 | 40139 Bologna|tel. 0516223811| PEC dirgen@cert.arpa.emr.it|www.arpae.it |P.Iva 04290860370



Tutto ciò premesso, per quanto di competenza, si evidenzia che il parere di questo
Servizio non è dovuto.

Distinti saluti.

Il Responsabile di funzione
Sede di Fidenza
Giovanni Saglia

documento firmato digitalmente

Sinadoc n° 2024/9542

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
Via Spalato, 2 | Cap 43125 Parma | tel +39 0521/976111 | fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae Via Po, 5 | 40139 Bologna|tel. 0516223811| PEC dirgen@cert.arpa.emr.it|www.arpae.it |P.Iva 04290860370



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


